& in

& in particulari, cæterorumque, qui in Symbolo Apostolorum, quo sancta Romana Ecclesia vitur, continentur, sapissimè commendare, & inculcare non desinant. quoniam in vniuersa Christiana republica circa hæc tanta est fœcordia, vt multos passim inuenias nihil magis in particulari, & explicitè de hisce rebus credere, quàm ethnicum quendam philosophũ, sola vnius veri Dei naturali cognitione præditum: quamuis modo non auderem cæterorum articuloꝝ, quos non adeo solennizat Ecclesia, ignorantiam, tamquam lethalem & mortiferã condemnare: dummodo saltem implicitè, & in genere credatur, quidquid sancta Mater Ecclesia Romana credendum præcipit.

Septimo peccat, qui non edificat, & memoriã mandat Symbolum Apostolicum, & Orationem dominicam, latina, vel alia lingua, quod saltem est veniale graue, vt etiam inferius b dicemus.

Octauo peccat, qui circa sanctissimã & adorandissimã Trinitatis mysterium credit, Patrem Filio, aut Filium Spiritu sancto antiquiorem, vel Patrem, aut Spiritum sanctum humanam, vel aliam corporeã formam habere, vt Filius in quantum est homo habet: vel diuinam generationem, aut processionem Spiritu sancti esse instar generationis humanã, vel alterius corporeã vt diximus supra, c nisi ignorantia, aut rudis simplicitas ipsum excuset: quæ quidem ipsum excusare possunt: immo & quasi semper excusant ad hoc, vt non sit hæreticus, nec excommunicatus, licet non semper excusent à peccato, vt supra d tradimus. Et e explicauimus generatione filij in diuinis esse instar productionis notitię ab intellectu, emanationem autem Spiritu sancti esse similem processionem amoris ab intellectu & voluntate: nullo autem modo per modum corporeã generationis. id quod aliqui temere ac stultè comminiscuntur, vt f admonuimus.

Nono peccat mortaliter, qui contra sacrum Concilium Tridentinum sasserit veterem, & vulgatam editionem sacrae Scripturæ non esse pro authentica habendam: vel qui eam contra vniuersalis Ecclesiæ Dei declarationem, & contra concordem Sanctorum Patrum sensum interpretatur: quamuis eius interpretatio numquam sit edenda.

*De præcepto de colendo, siue honorando Deum, quod est primum Decalogi.*

- 23 Præceptum colendi Deum, vt differt à præcepto diligendi, & credendi.
- 23 Superstitio est maximum vitiorum moralium.
- 24 Superstitio quadruplex, & qualibet præter primam lethalis.
- 25 Dæmones bisariam inuocantur, expresse & tacitè.
- 25 Inuocatio Dæmonum tacita fit quinque modis.

**D**E præcepto de colendo, siue honorando Deũ, quod est primum Decalogi, dicimus primò, quod hoc præceptum tam differt à prædictis duobus præceptis de diligendo Deum & credendo in eum, quàm differt virtus religionis, quæ est moralis, licet omnium suprema, secundum S. Thomam receptum h à virtutibus fidei, & caritatis, quæ sunt theologica, & longè omnibus moralibus maiores, secundum eundem receptum. i

Secundò dicimus, quòd nemini debet videri præceptũ hoc non fuisse conuenienter datum, k eo quòd datum fuit negatiuè, & non affirmatiuè, sicut præceptum quartum de honorando parentes. Tum quia id factum fuit ea ratione, quã alte declarat S. Thomas. l Tũ quia, dũ vbi vetatur cultus falforũ Deorũ, præcipitur cultus veri Dei, argumento à contrario sensu, quod est fortissimũ m præterquã quod in tertio præcepto directè iubentur sabbatha sanctificari.

Tertiò dicimus, quòd sicut virtus latræ, seu veræ religionis, ad quã pertinet hoc præceptum, est maxima inter oēs morales virtutes vt probat S. Tho. recep. n ita vitium superstitionis, & falsæ religionis, quod quidem hoc primo mandato prohibetur, ex genere suo est maximum omnium peccatorũ, quæ actibus virtutum moralium opponuntur. Quod S. Thomas o sensit, & nititur ea ratione, quòd contraria de contrariis dicuntur. P Vnde quemadmodum virtus religionis & latræ inclinatur & ordinatur nos ad Deum ipsum debito modo colendum, & honorandum, tamquam

**A** primum principium, supremũque gubernatorem nostrum, qui nos creauit, & regit. a Sic etiam è contrariò vitium hoc superstitionis & falsæ religionis inclinatur ad reddendum Deo cultum perniciosè aut superflue, vel etiam ipsi creaturæ tacitè, vel expresse. b

**2** Quarto dicimus, quòd quatuor sunt falsæ religionis, vel superstitionis species, vt ex \* B. Augustino. c & ab vtroque Thoma d colligitur. Prima est, qua perniciosus vel superfluous cultus exhibetur Deo. Est autem perniciosus cultus, qui cæremoniis mendacibus falsitatem aliquam præferentibus, redditur: quales sunt Iudaica cæremonia: significant enim Mesiã esse vterum secundum S. Thomã. e Superfluous verò cultus est, qui illis cæremoniis exhibetur, quæ neque ad Dei gloriam, neque ad subiiciendum carnẽ spiritui, & spiritum Deo ipsi, quidquam conferunt, iuxta S. Thomam, f qualis est cæremonia quãdam orandi ante solis ortum, vel audiendi sacru à sacerdote, qui vocetur Ioãnes, vel dicendi bis Alleluia, vel Pater noster, &c. quando semel tantum est dicendum. Secunda species est, qua cultus diuinus alicui creaturæ redditur, gratia ipsam honorandi: & hæc dicitur Idololatria. Tertia species est, qua cultus diuinus redditur creaturæ ad assequendam aliquam scientiam, vel instructionem: & hæc dicitur Diuinatio. Quarta species est, qua idem cultus tribuitur creaturæ, vt ab ipsa opera nostra dirigantur.

**C** \* Vt ex B. Augustino. Inuabit forte lectorem ipsum D. Augustinũ sua verba loquentem audire. Superstitiosum est quicquid institutum est ab hominibus, ad faciendã vel colendã idola pertinens, vel ad colendam sicut Deum creaturam partemve vllam creaturæ, vel ad pactã quãdam significationum cum dæmonibus fœderata, qualia sunt molimina magicarum artium, quæ commemorare potius quam docere poëtæ assolent. Ad hoc etiam pertinent omnes ligaturæ, atque remedia quæ medicorum quoque ars condemnat, siue in præcantationibus, siue in quibusdam nobis quas characteres vocant, siue in quibusdam rebus suspendendis atque illigandis. Hæc ibi cap. videlicet 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & sequentibus & multa alia leguntur contra inanes superstitiones.

**D** Quinto dicimus, omnes istas superstitiones ex genere suo esse lethalia crimina valde graua, excepta prima specie, qua parte continet cultum superfluum: sed non contrarium diuinæ, aut humanæ legi: sicut ieiunare in die dominica, vel dicere Pater noster adeo priuatè, & sibi soli, ac si non esset pars & membrum Ecclesiæ, secundum Caietanum. g Quarta etiam species non est peccatum mortale, quando bona fide, vel præ ignorantia ea aliquis vitur, antequam veritatem edoceatur, vt ex mente S. Thomæ, h & S. Antonini, i & Caietani, k colligitur, secundum quos in istis duobus casibus non est communiter ampliùs, quàm veniale peccatum, vt inferius explicabimus.

**25** Sextò dicimus, quòd duplex est modus inuocandi dæmonem. Vnus est expressus: alter verò tacitus. Expressus est, quo apertè vocatur, vel inuocatur dæmon, vel fit aliquid, quod creditur opera ipsius dæmonis fore perficiendum, secundum mentem S. Thomæ, quam Caietanus expressit. l nam priore modo, verbo: posteriore autem opere, auxiliũ dæmonis imploratur. Tacita autem inuocatio dæmonis toties fit, quoties aliquis enititur efficere aliquid per causas, quæ nec virtute sua naturali, neque ex diuina, aut Ecclesiastica dispositione possunt illud efficere, vel quando huiusmodi causæ tamquam necessaria adiũguntur aliis, quæ possunt talem effectũ producere, iuxta mentem S. Thomæ, m cuius definitionis exempla possunt esse quidam rami ab ista radice procedentes, quos posuit Caietan. n Quorum primus est vti verbis sacris hac cõditione, vt sint scripta in illa, vel illa materia: vel tali tẽpore, aut hora: & aliis huiusmodi, quæ neque ad diuinum cultum, neque eius honorem, neque ad rectam rationem pertinent. Secundus est, adiungere causas naturalibus aliquos characteres, vim significandi habentes, qui quidem ad dæmones illos probè intelligentes referuntur, vel sunt nomina ignota, quæ ipso quòd sunt talia tacitè ad eos referuntur. Tertius est, vti causis naturalibus ad effectũ supernaturalẽ, veluti ad agnoscendas hominum arcanas cogitationes, vel ad subito mendandum. Quartus vti verbis sacris ad inanem effectũ, sicut ad mouendum annulum supra tulum, vel ad volendum cribrum, quæ quidẽ nõ verba sacra, sed ipse diabolus mouet, vt illis verbis honorem sibi faciat exhiberi. Quintus est, miscere falsã, veluti dicendo Christum habuisse febres.

a Per ca. vos de consecr. d. 4. d. diximus in repet. capi. quando de cõsecr. d. 1. c. 20. nu. 20. post Paul. in 4. libr. sent. dist. 15. quæst. 5. col. 2. b In cap. 13. c Prælu. 3. n. 19. & seq. d Prælu. 1. nu. 17. post In noc. & alios i bi citatos. e In dicto prælu. 3. nu. 18. f Ibi.

g Sess. 4. inde cõc. de editione, & v. s. sacrorum librorum.

h 2. 2. q. 81. a. 2. & 6. i 1. 2. quæ. 62. k Exod. 20. l 2. 2. quæ. 122. art. 2. m l. 1. ff. de offic. eius, cui mand. est iur. & c. cum Apostolica. de his, quæ fiunt à prælat. sine cõsens. capis. n 2. 2. quæst. 81. artic. 2. o 2. 2. quæst. 92. art. 1. ad inuocandis quæ in quæst. 94. art. 3. p Cap. sciendum. 8. quæst. 1. & l. cõs. con tra. tabulas ff. de vulg. & pu pill.

a 2. 2. quæst. 81. art. 2. & 3. b 2. 2. quæ. 92. art. 1. & 2.

c In libr. 2. de doctr. Christiana relato in cap. illud. 26. quæst. 2. Superstitiois quatuor species. d 2. 2. quæst. 92. art. 2. e 2. 2. quæst. 93. art. 1. f Dicitur quæ. 92. art. 2. & facit cap. quif quis 4. dist.

g 2. 2. quæstio. 92. art. 1. h Vbi supra. i 2. pa. tit. 12. cap. 1. §. 12. k 2. 2. quæ. 95. art. 2.

l 2. 2. quæ. 85. a. 3.

m 2. 2. quæ. 96. art. 1. & in multis. art. 9. 95. eiusd. 2. 2. n In summa verb. incantatio.

Qua quidem in re iure quis miretur illorū hominum impudentiam, qui his & aliis similibus superstitionibus credunt, quod Deus tam frequenter impartitus fuerit vetulis quibusdam deliris, & hominibus ignorantibus, & (vt plurimum) corruptis moribus, vitæque reprehensibili ea, quæ non est elargitus sanctis, quibus in gradu ad eò alio profunda suæ diuinæ sapientiæ arcana, virtutemque suæ infinitæ potentæ, qua tot miracula fecerunt, communicauit: quamuis malis interdum concedat, quod aliquot bonis non concedit vt infra tangitur.\*

Septimò dicimus, quòd Concilium Tridentinum, b declarat hæreticum eum, qui dixerit à nobis Sanctos inuocandos non esse: aut eorum preces nobis apud Deum non prodesse: aut eorum reliquias & imagines non esse nobis venerandas simul declarando, quod vt sanctissimum est, imagines honestas Sanctorum, maximè Domini nostri Iesu Christi, & eius matris habere & colere, sic peccatū est imagines ornare, & habere, quæ sua venustate, nuditate, forma, aut habitu, ad libidinē, & alia vitia alliciant. In quo multos (etiam religiosos) errare video, vestientes Dominam nostram, & B. Mariam Magdalenam, & alias Sanctas ornamentis profanis, & vanis, quibus etiam honestæ feminæ sese vestire vererentur. Item declarauit c esse idololatriam credere illis aliquam diuinitatem, aut virtutē inesse, præterquam ad ea, quarum sunt imagines representanda. Item declarauit, d neminem debere in ecclesia collocare, nec domi habere imagines insolitas, & inusitatas sine approbatione episcopi.

*Circa præceptum maximum de colendo Deum, quod est Decalogi, vt peccatur.*

- 25 Præceptum de colendo Deum frangitur triginta octo modis præter participantes, vsque in finem cap.
- 27 Excommunicatus an sit exterius faciens opus infidelitatis.
- 27 Disputare de fide laico illicitum.
- 28 Ars Magica vetita.
- 29 Maleficium an maleficio tolli possit.
- 30 Sortes quæ prohibita, & quæ licita.
- 21 Incantatio prohibita, & fide indigna.
- 32 Philtra quæ illicita.
- 32 Adoratio imaginum quæ illicita.
- 33 Somniis quibus non credendum.
- 34 Reliquias, nomina, & breuia vt gestanda, & num. 35. & 36.
- 37 Auguria non credendum.
- 38 Dæmoni herbam, & musicam nihil resistere.
- 38 Ars notoria illicita, & quæ sit illa.
- 38 Stryges, & Sagæ reprobatae.
- 39 Duella illicita, exceptis duobus, & quæ prohibita per Concil. Trident.
- 40 Tentare Deum illicitum, etiam per Martyrium, & 41.
- 40 Martyrium pati quando crimen mortale.
- 41 Diu, Deabusque Gentilium, aut planetis aliquid diuinitatis, tribuere impij.
- 41 Magister Poetas Gentiles prælegens vt peccat.

**O**NTA hoc præceptū de colendo Deum peccat mortaliter primò, qui seipsum, vel alium circumcidit, vel vitur aliqua cæremonia Iudaica, vel Mahomerica, quæ aliquā falsitatem nostræ sanctæ Catholicæque fidei contrariam significat, etiam si minimè veram esse credat, per supradicta. e

26 Secundò peccat mortaliter, qui expressè dæmonem, Solem, Lunam, Idolum, vel creaturam aliquam, tamquam Deum adorat, etiam solo cultu exteriori. f Vel habuit dæmonem, seu spiritum, quem vocant familiarem, vt ipsum admoneret, vel ei ostenderet, renuntiarēve, quæ in locis remotis, aut secretis geruntur. g Circa quod nullatenus excusamus Reges, qui non puniunt eos, qui huiusmodi dæmonibus familiaribus vtuntur, sed potius experunt ab eis ætiores fieri, de his, quæ in hostium castris geruntur, aut quæ aduersarij moliantur.

27 Terriò peccat mortaliter, qui ex metu, vel aliam ob causam dicit ex animo aliquid contra fidem, vel consensit in aliquot opus infidelitatis exterius, etiam si intra se, & in

corde suo oppositum crederet: \* sicut Marcellino Papa legimus contigisse a qui non solum est excommunicatus in foro exteriori, sed etiam in foro conscientie, secundum Caietanum. b Sed huius oppositam sententiam olim pro respõso dedimus interrogati de certis catibus, qui cuidam religioso Societatis Iesu apud Sarracenos agenti occurrerunt erga Christianos quosdā, qui timore perculsi, & propter alias causas, se esse Sarracenos finxerunt, & sequuti sumus eum, qui Repertorium Inquisitorum composuit, c quod nunc quoque verius arbitramur, quàm quod Caietanus asseruit. sic enim Siluestro d & Ioanni Tabiennæ e visum est, & profecto etiam si hoc nullus assereret, nos eandem sententiam teneremus: quoniam huiusmodi non est verè hæreticus: quamuis grauissimè peccet, secundum Alexandrum Alessem, f id quod ex hæretici, hæresisque definitione, quam g adduximus, comprobatur. Et excommunicatio illa iuris, quæ continetur in bulla Cænæ Domini, solum fertur contra hæreticos credentes, vel contra fautores, & receptatores hæreticorum, quorum de numero non est censendus is, de quo modo loquimur: nisi quando aliquod opus exterius hæreticum commiserit, alicui hæresi vel hæretico auxilium præstando: in quo casu, excommunicatus remaneret, non quia hæreticus, sed quia fautor hæreticorum est.

\* Sicut Marcellino Papa legimus contigisse. Quæ de Marcellino Papa leguntur, eum metu ad actum idolis immolasse, nõ ita certa sunt, vt non sint maiora & probabiliora argumenta omnia hæc Marcellini Papæ gesta à Donatistis Schismaticis fuisse conficta, quæ vir doctissimus Cæsar Baronius suorum annalium tomo 2. ad annum Christi 301. & 303. protulit. Horum autem argumentorum hoc potissimum loco illud inferendum esse duximus, quod ex auctoritate D. Augustini sumptit. Augustinus enim in lib. de vnico baptismo contra Paulanum cap. 16. sic ait. Quid ergo eam opus est vt episcoporum Romanæ Ecclesiæ, quos incredulibus calumniis infectatus est obiecta ab eo carmina diluamus. Marcellinus & presbyteri eius Melchides, & Marcellus & Syluester traditionis codicum diuinorum, & thurificationis ab eo crimine arguntur. Sed nunquid ideo etiam conuincuntur, aut conuicti aliqua documentorum hinc ita monstrantur? Ipse sceleratos & sacrilegos fuisse dicit. Ego innocentes fuisse respondeo, quid laborem probare defensionem meam, cum ille nec tenuit probare conatus sit accusationem suam. Hæc ibi Augustinus quæ ipsa Cæsar pluribus vrget vt omnia hæc de Marcellino calumnie conficta esse demonstrat.

Quarto peccat mortaliter, qui aliquem habitum, vel signum Iudæi, vel Sarraceni desert in loco, vbi in veste, vel quouis alio caractere vnusquisque suæ legis professionē indicat, iuxta Angelum, h Siluestrum, i & Caietanum. k Id enim facere perinde est, ac præ timore se Iudæum esse, aut Sarracenum confiteri, non autem peccat et propter solam omissionem signi vel habitus Christianismi, dummodò signa Iudæorum, aut Sarracenorum non acciperet, sicut rectè docuit idem Caietanus. l

Quinto peccat mortaliter, qui disputat de fide, cum sit laicus, sciens laicis esse prohibitum sub excommunicationis pœna de illa disputare secundam iura. m & Caietanum, n qui o limitat hoc in disputante gratia exercitij: licet dici possit talem non includi hic: quia nescit, neque debet scire, id esse sibi tali pœna prohibitum.

Sexto peccat mortaliter, qui aliquas reliquias falsas, tãquam si verè Sanctorum essent, adorandas proponit, vel vortuas imagines pro miraculis falsis obtulit imagini Crucifixi, vel beatissimæ Virginis, aut aliorum Sanctorum: vt alij simili exemplo prouocati aliquid templo offerant, vel alia similia ad offerendum comparent, vt inde aliquid accedat lucri, quoniam magna diuino cultui inferret irreuerentia, mendacia circa res sacras persuadendo, iuxta Caietanum p & quia est primæ speciei superstitionis per dicta supra. q